
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten Vall 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 september 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 maart 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De oudste delen van de Provinciale Technische Scholen, m.n. de noord-, west- en 
zuidvleugel, de oorspronkelijke werkplaatsen en de conciërgerie met inbegrip van de 
voortuin, gelegen te Boom, Beukenlaan 44 bus 1: 
bekend ten kadaster: 
Boom, 1 ste afdeling, sectie C, perceelnummer I 54GDEEL. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Materiële getuige van de economische ontwikkeling van de Rupelstreek na de eerste 
wereldoorlog, waarin de oprichting van de Provinciale Technische Scholen Boom een 
antwoord vormden op de sterk toenemende vraag naar geschoolde arbeidskrachten in deze 
regIO. 

Historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 

Provinciale Technische Scholen Boom naar een ontwerp van architecten Camille Bal en 
Emest Lamot van 1926 en voltooid in 1929 als vrij gaaf bewaard, representatief en bijzonder 
monumentaal voorbeeld van Art-Deco-architectuur, typerend voor de bouwperiode. 
Tevens gekenmerkt door bewaarde oorspronkelijke interieurinrichtingen en -decoratie. 
Bouwtypologisch vroeg voorbeeld van technische onderwijsgebouwen, gekenmerkt door een 
helder en pragmatisch planconcept waarin een duidelijk onderscheid wordt gemaakt tussen 
lokalen voor theoretische lessen en praktijkonderricht. 

Historische, meer bepaald historisch-stedenbouwkundige waarde: 

Als initieel en wezenlijk bestanddeel van de "Boomsche Beekbosschen Tuinwijk", 
geconcipieerd in 1925 en getuigend van de toenmalige ideeën op het vlak van urbanisatie en 
volkshuisvesting. 
De Provinciale Technische Scholen Boom zijn een bijzonder beeldbepalende herkennings- en 
oriënteringspunt in de bestaande stedenbouwkundige context en vormen vanuit de 
contemporain aangelegde "Franse tuinen" van het Gemeentepark een bijzonder esthetisch en 
artistiek waardevol landschappelijk zicht. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 9 -06- Z004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


